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Abstrakt

Karcinom rekta je jedním z nejčastěji se vyskytujících onkologickým

onemocněním u nás. Tato bakalářská práce se zabývá karcinomem rekta a nynějšími

možnostmi léčby tohoto onemocnění.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

anatomií rekta a jeho fyziologií. Dále je zde popsána epidemiologie a etiologie

karcinomu, prevence vzniku karcinomu rekta, jeho druhy,

TNM klasifikace a diagnostika. V závěru teoretické části jsou popsány léčebné

modality, kterými lze toto onemocnění v dnešní době léčit.

Cílem praktické části je statistika, která je zhotovena z dat nemocničního systému

Nemocnice Na Bulovce – Ústavu radiační onkologie a z dat celorepublikové

analýzy SVOD.cz. Prokazuje, kteří pacienti (věk, pohlaví atd.) byli s karcinomem

rekta léčeni v letech 2012–2016 a která léčebné modality či kombinace modalit byly

využity.
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Karcinom rekta; rakovina; léčba; radioterapie; chemoradioterapie; chirurgie;

chemoterapie

Abstract

Rectal cancer is nowadays one of the most common cancers in our country. This

bachelor thesis deals with rectal cancer and its current treatment options.

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

Theoretical part first describes the anatomy and physiology of rectum. Then,

epidemiology and etiology, prevention, subtypes, TNM classification and diagnostic

methods are reviewed. At the end of the theoretical chapter, individual therapeutical

modalities and their indication in rectal cancer are listed.

The aim of the practical part is retrospective review of patients treated with rectal

cancer at the Institute of Radiation Oncology, University Hospital Bulovka between

2012 and 2016 and the comparison with national data from svod.cz.

Keywords

Rectal cancer; carcinoma; treatment; radiotherapy; chemoradiotherapy; surgery;

chemotherapy
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1 ÚVOD

Karcinom rekta je jedním z nejčastějších druhů rakoviny, se kterým se v dnešní

době pacienti léčí na onkologických pracovištích. Důvody vzniku tohoto

onemocnění mohou být nejen dědičné faktory, ale také špatné stravovací návyky

případně nadměrná konzumace alkoholu a kouření tabákových výrobků.

Vzhledem k dnešním kvalitním diagnostickým zobrazovacím metodám bývají tyto

karcinomy včasně odhaleny a léčeny vhodnou léčebnou modalitou.

V této bakalářské práci se zabývám karcinomem rekta a jeho současnými

možnostmi léčby, jako je například radioterapie či chemoterapie. V teoretické části

je popsána obecná anatomie rekta a jeho fyziologie. Dále se zde zmiňuji o karcinomu

rekta, jeho epidemiologii a etiologii, TNM klasifikaci, o druzích tohoto karcinomu

z histologického a patologického hlediska. Dále teoretická část pokračuje

charakteristikami dnešních léčebných modalit, které jsou nejčastěji využívány.

V praktické části této bakalářské práce se zaměřuji na soubor pacientů, kteří se

v letech 2012–2016 s tímto onemocněním léčili v Nemocnici Na Bulovce – Ústavu

radiační onkologie. Na tomto souboru zkoumám, jaké pohlaví bylo v těchto letech

nejčastěji s tímto onemocněním léčeno a v jaké věkové kategorii byli pacienti,

u kterých se karcinom rekta vyskytl. Dále zkoumám vliv rizikových faktorů na

vznik karcinomu, v jakém stádiu je nejčastěji toto onemocnění diagnostikováno a

jaká léčebná strategie byla využita. Tyto hodnoty jsou znázorněny pomocí grafů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie a fyziologie rekta

Obrázek 1 Anatomické zobrazení rekta [1]

Rektum je koncová část tlustého střeva uložená v oblasti malé pánve. Začíná

rektosigmoideem, které se dle anatomů nachází v úrovni třetího sakrálního obratle,

ale chirurgové určují jeho polohu na úrovni promotoria. Spodní hranici chirurgové

určují v úrovni anorektálního prstence. Anatomové určují spodní hranici rekta

v úrovni linea dentata. V průměru se délka rekta pohybuje okolo 12-15 cm a jeho

průměr jsou 4 cm. Délka je měřena v rozmezí od linea dentata po třetí sakrální

obratel, protože při operacích u některých pacientů je těžké rektosigmoideum

rozpoznat. Ukončeno je částí, která se nazývá anus. Muži mají přední část rekta

naléhající na semenné váčky, močový měchýř, prostatu, močovou trubici, kličky

tenkého střeva a esovitou část tlustého střeva. Ženám naléhá na močový měchýř,

dělohu, pochvu, vejcovody, vaječníky, kličky tenkého střeva a esovitou část tlustého

střeva. [2,3,4]
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Anatomicky je rozděleno na dvě hlavní části: ampulla recti a canalis analis, skrz

který ústí ven z těla. Chirurgicky je děleno do tří částí: horní, střední a dolní. Toto

rozdělení je velice důležité pro plánování chirurgických výkonů. Můžeme se ale také

setkat s dělením na dolní rektum a horní rektum, jehož hranice je určena

Douglasovou řasou. Horní část rekta je dlouhá asi 5 cm a je mobilní. Peritoneum

naléhá na ventrolaterální plochu. Střední třetina, která je dlouhá 5 cm, je fixní.

Peritoneum zde naléhá na ventrální plochu. Dolní třetina rekta je také fixní a na

rozdíl od předešlých třetin na ni nedoléhá peritoneum. [2,4]

Rektum je dvakrát esovitě zatočeno v bočném pohledu. V pohledu předozadním

má tři zakřivení. Těmito zakřiveními jsou postupně odshora: flexura superodextra

lateralis, flexura intermediosinistra lateralis a flexura inferodextra lateralis. [2,3]

Na sliznici rekta jsou tři poloměsíčité Houstonovy řasy, které se nachází

uprostřed ampulla recti a vycházejí z bočních stěn. Prostřední řasa

(Kohlrauschova řasa) na rozdíl od ostatních řas, které vychází z levé stěny, začíná

z pravé boční stěny. Barva sliznice je shodná s barvou sliznice tlustého střeva.

Sliznice v oblasti canalis analis má světlejší barvu. Skrz sliznici prosvítají žíly a

nachází se zde podélné řasy: columnae anales, sinus anales, valvulae anales. Zona

heamorrhoidalis je málo využívaná zóna, která má širší cirkulární hladkou

svalovinu a nachází se zde bohatý cévní pletenec. Slizniční žlázy (glandulae anales)

produkují hlen, který je poté rozveden žlázami, které vstupují do análních krypt.

S postupným průběhem rekta se mění jeho sliznice. Zprvu se jedná o jednovrstevný

cylindrický epitel, který postupně přechází ve vícevrstevný, který v hlubších

vrstvách obsahuje polygonální buňky. Ztrácí se Lieberkühnovy krypty a epitel se

mění ve vrstevnatý dlaždicový. [3]

Svalstvo rekta je specifické. Vnější podélná vrstva prochází plynule s pláštěm

rekta. M. sphincter ani internus je vytvořen vnitřní cirkulární hladkou svalovinou,

která je v horních částech canalis analis silnější a jeho konec se nachází v úrovni nad
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linea anocutanea. M. sphincter ani externis se nachází pod diaphragma pelvis a je

tvořen příčně pruhovanou svalovinou. [3]

Hlavní tepna zajišťující přítok krve do rekta se nazývá arteria rectalis superior a

je koncovou větví arteria mesenterica inferior. Arteria rectalis superior se dále větví

v koletarální cévní řečiště na dvě erterie: arteria rectalis medialia a arteria rectalis

inferior, které zaberpečují krevní prokrvení střední a dolní třetiny rekta. Krev je

venózním systémem odváděna dvěma směry. Z horní části rekta je krev odváděna

nejdříve skrz vena rectalis superior, poté vena mesenterica infrerior do portálního

krevního řečiště. Tato odvodová cesta je považována za primární odvod krve,

protože karcinom nejčastěji metastazuje krevní cestou do jater. Ze střední a spodní

části je krev odváděna do horní duté žíly skrz vena iliaca interna. [2,4]

Lymfatický systém je rozdělen na dvě části Houstonovou chlopní. Lymfatická

drenáž horní třetiny rekta prochází podél arteria rectalis superior a arteria

mesenterica inferior a ústí do paraaortálních lymfatických uzlin. Lymfatická drenáž,

která ústí do paraportálních uzlin a probíhá souběžně s vena rectalis superior a vena

mesenterica inferior má menší význam. Zbylé dvě třetiny rekta mají dva lymfatické

systémy. Větší část lymfatického systému prochází podél vasa rectalis superior a


[…]


diagnostikování karcinomu kouřili (80 pacientů), by počet pacientů, u kterých by

mohly mít cigarety vliv na vznik karcinomu rekta, převažoval počet pacientů, kteří

nekouřili. Celkem by pacientů, kteří ve svém životě déle kouřili, bylo 156 a nekuřáků

120. Kdybych výsledek brala z tohoto hlediska, tak by byla potvrzena hypotéza

z teoretické části. Pokud bych měla započítat pouze aktivní kuřáky v době

diagnostikování, hypotéza by potvrzena v mé studii nebyla. Alkohol konzumovalo

denně 46 pacientů. 73 pacientů alkohol nepilo vůbec a 157 pacientů alkohol

konzumovalo pouze příležitostně. V teoretické části je uvedeno, že dle studií bylo

potvrzeno vyšší procento vzniku karcinomu rekta u mužů, kteří konzumovali více

než 15 litrů piva za měsíc či 70g ethanolu denně. Pacienti v chorobopisech neměli

napsané, kolik přesně alkoholu zkonzumují za měsíc. Je možné, že ti, kteří pijí

alkohol příležitostně, zkonzumují toto množství alkoholu za měsíc. Po sečtení počtu

pacientů, kteří konzumují alkohol denně a pacientů, kteří konzumují alkohol
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příležitostně je tento počet vyšší, než počet pacientů, kteří alkohol

vůbec nekonzumují. 115 pacientů z celkového počtu 276 pacientů měli normální

váhu, vůči jejich výšce. Pouze 64 pacientů bylo obézních a 97 pacientů mělo

nadváhu. Pacientů, kteří neměli váhu v hodnotách odpovídajících jejich výšce, bylo

161. Tedy více, než pacientů s normální váhou. Myšlenka z teoretické části,

že nadměrná váha může mít na vznik karcinomu rekta vliv, byla potvrzena.

U mužů s karcinomem rekta se nejčastěji rakovina objevila u rodičů. Celkově se

jednalo o 67 případů. 93 případů, což je 47 %, mělo rodinnou anamnézu onkologicky

negativní a pouze v 12 případech se vyskytla rakovina u prarodičů. U žen měl

nejvyšší počet onkologicky bezvýznamnou anamnézu – celkově 45 žen, což je 43 %

z celkového počtu žen zahrnutých do studie. Nejméně žen uvedlo v rodinné

anamnéze rakovinu, která se vyskytla u sourozenců. Z celkového počtu 276 pacientů

ve studii jich nejvíce mělo onkologicky bezvýznamnou anamnézu. Celkově se

jednalo o 45 %, což je 138 pacientů ze studie. Nejnižší výskyt karcinomu byl u

prarodičů. Pouze v 27 případech. Možné odchylky mohou vzniknout z důvodu

toho, že někteří pacienti nemusí uvést kompletní informace o rodinné anamnéze.

Nemusí znát kompletní rodinnou anamnézu, nebo rakovina může propuknout u

člena rodiny v době průběhu léčby, ale pacient zapomene tuto skutečnost svému

lékaři sdělit.

V neposlední řade jsem se zabývala v praktické části zvolenou modalitou léčby.

Nejdříve jsem si zvolila 5 základních modalit, o kterých jsem psala v teoretické části:

chirurgii, chemoterapii, chemoradioterapii, radioterapii a brachyradioterapie.

Očekávala jsem, že většina pacientů podstoupí chirurgický výkon, protože chirurgie

je základní modalitou v léčbě karcinomu rekta. Tuto modalitu podstoupilo celkově

nejvíce pacientů ze studie - celkově 237 což tvoří 38% celku. Brachyradioterapie

nebývá často využívána při léčbě karcinomu rekta, což se potvrdilo, protože pouze

1% celku podstoupilo tuto modalitu.
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Dále jsem se zabývala nejvíce využívanou kombinací modalit v letech 2012-2016,

kterou byla chemoradioterapie v kombinaci s chirurgií. Tuto kombinaci podstoupilo

38 % pacientů ze studie. Očekávala jsem, že kombinace modalit chemoradioterapie

+ chirurgie + chemoterapie bude nejčastěji využita, ale byla využita u 32 % celku.

Tato kombinace bývá nejčastěji využívaná u stádií III a IV.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala karcinomu rekta, jeho léčbě a jeho výskytu u

různých skupin v Nemocnici Na Bulovce – Ústavu radiační onkologie a v České

republice. V teoretické části byly zmíněny obecné věci ohledně vzniku, druhů,

diagnostiky a léčby karcinomu rekta.

Praktická část byla zaměřena na skupinu pacientů, kteří se v Nemocnici Na

Bulovce léčili s tímto onemocněním. Pacienti byly rozděleni do 3 základních

skupin – muži, ženy a muži i ženy dohromady. Na celé této skupině pacientů, která

byla zahrnuta do studie, byly zkoumány obecné teoretické hypotézy. V praktické

části bylo prokázáno, že v Nemocnici Na Bulovce a v České republice se s tímto

onemocněním léčí muži častěji, než ženy. Dále bylo prokázáno, že se stoupajícím

věkem incidence karcinomu rekta také stoupá a nejčastěji je diagnostikován

v pozdějším věku. Dále byla zkoumána TNM klasifikace a stádium. Bylo potvrzeno,

že nejčastěji karcinom rekta metastazuje do plic a jater. Byl zmíněn možný negativní

vliv rizikových faktorů (kouření, alkohol, tělesná hmotnost) a rodinná anamnéza.

Nakonec byly zmíněny léčebné modality a kombinace léčebných modalit, které byly

využity pro léčbu karcinomu rekta.

Tato bakalářská práce splnila své zadání a prokázala, která skupina pacientů byla

léčena v Nemocnici Na Bulovce – Ústavu radiační onkologie v letech 2012 až 2016 a

která léčebná modalita byla pro tuto léčbu nejčastěji využita.
