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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kristýna Janoušková
s názvem: Současné možnosti léčby karcinomu rekta

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si k vypracování své bakalářské práce vybrala velmi aktuální téma Současné možnosti léčby
karcinomu rekta.
Práci rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části zmiňuje potřebné informace k
následnému zpracování praktické části.
Výzkumnou část prováděla v Nemocnice Na Bulovce - Ústav radiační onkologie a zpracované data
porovnávala s analýzou SVOD. Zaměřuje se na TNM klasifikaci, léčebné modality a jejich možné
komplikace.
Studentka splnila zadání bakalářské práce, pracovala samostatně a měla velký zájem o nové poznatky
týkající se dané problematiky.
Formálně je bakalářská práce zpracována dle požadavků fakulty.

Jméno a příjmení: Ing. Zuzana Šebelová
Organizace:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................